
ISSN 2713-0592

Январь 2025
Специальный выпуск № 3 



Январь 2025 года  Спецвыпуск № 3 

Указы Мэра Москвы 

О внесении изменения в указ Мэра Москвы от 23 июля 2024 г. № 58-УМ 
от 21.01.25 № 4-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Распоряжения Мэра Москвы

О внесении изменений в распоряжение Мэра Москвы от 6 марта 2024 г. № 103-РМ 
от 09.01.25 № 4-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О Рубцове Н.В. 
от 24.01.25 № 38-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 22.01.25 № 49-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 22.01.25 № 50-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 22.01.25 № 52-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 22.01.25 № 53-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 22.01.25 № 54-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 22.01.25 № 55-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21



2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 22.01.25 № 56-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 22.01.25 № 57-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 22.01.25 № 58-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 22.01.25 № 59-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 22.01.25 № 60-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 27 марта 2023 г. № 465-ПП 
от 22.01.25 № 62-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 23.01.25 № 64-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 24.01.25 № 65-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 24.01.25 № 66-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 24.01.25 № 67-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Информация

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных на территории линейного объекта – участок улично-дорожной сети  
от Звенигородского шоссе до Третьего транспортного кольца . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных на территории по адресу: 2-й Иртышский проезд, вл. 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных на территории линейного объекта – участка улично-дорожной сети – участок МКАД  
от шоссе Энтузиастов до улицы Молдагуловой . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
с целью строительства мемориального комплекса с крематорием в Краснопахорском районе  
города Москвы, вблизи деревни Овечкино и СНТ «Белые Березки» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных на территории линейного объекта – улично-дорожная сеть на пересечении 66 км МКАД  
и улицы Маршала Катукова . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195



3

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»: 
1. Внести изменение в указ Мэра Москвы от 23 июля 2024 г. № 58-УМ «Об установлении дополнительной меры 

социальной поддержки лицам, заключившим контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны 
Российской Федерации» (в редакции указа Мэра Москвы от 26 июля 2024 г. № 61-УМ), дополнив пункт 2 указа сло-
вами «, если иное не установлено решением Оперативного штаба».

2. Контроль за выполнением настоящего указа оставляю за собой.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Указы Мэ ра Мо с к вы

О внесении изменения в указ Мэра Москвы от 23 июля 2024 г. № 58-УМ
Указ Мэра Мо с к вы от 21 января 2025 года № 4-УМ



4

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в распоряжение Мэра Москвы 
от 6 марта 2024 г. № 103-РМ «Об объединенной муници-
пальной призывной комиссии города Москвы» (в редак-
ции распоряжения Мэра Москвы от 30 сентября 2024 г. 
№ 609-РМ):

1.1. Распоряжение дополнить пунктом 6 в следующей 
редакции:

«6. Установить, что:
6.1. Объединенная муниципальная призывная ко-

миссия города Москвы исполняет обязанности, установ-
ленные законодательством о воинской обязанности и 
военной службе для комиссий по постановке граждан на 
воинский учет, создаваемых в муниципальных районах, 
муниципальных и городских округах и на внутригород-
ских территориях городов федерального значения, в том 
числе принимает решение о первоначальной постановке 
на воинский учет без личной явки.

6.2. Объединенная муниципальная призывная ко-
миссия города Москвы исполняет обязанности комиссий  
по постановке граждан на воинский учет в составе, ука-
занном в:

6.2.1.  Приложении 1 к настоящему распоряжению, 
под председательством военного комиссара города Мо-
сквы Локтева Максима Александровича с участием в 
составе комиссии специалиста по профессиональному 
психологическому отбору – старшего помощника началь-
ника отделения (организации призыва) по ППО Единого 
центра призыва военного комиссариата города Москвы 
Цыновниковой Ольги Валерьевны (основной состав  
комиссии). 

6.2.2. Приложении 2 к настоящему распоряжению, под 
председательством начальника Единого центра призыва 
военного комиссариата города Москвы Гаранина Андрея 
Вадимовича с участием в составе комиссии специали-
ста по профессиональному психологическому отбору –  
старшего помощника начальника отделения (организа-
ции призыва) по ППО Единого центра призыва военного 

О внесении изменений в распоряжение Мэра Москвы  
от 6 марта 2024 г. № 103-РМ
Распоряжение Мэра Мо с к вы от 9 января 2025 года № 4-РМ

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

комиссариата города Москвы Зоммер Дарьи Игоревны 
(резервный состав комиссии).

6.3. Медицинское освидетельствование граждан ор-
ганизуется Объединенной муниципальной призывной 
комиссией города Москвы при исполнении обязанно-
стей комиссии по постановке граждан на воинский учет 
с привлечением врачей-специалистов, участвующих в 
проведении медицинского освидетельствования граж-
дан, подлежащих призыву на военную службу, и врачей, 
руководящих работой по медицинскому освидетельство-
ванию граждан, подлежащих призыву на военную служ-
бу, составы которых утверждены в соответствии с настоя-
щим распоряжением.».

1.2. Пункт 6 распоряжения считать пунктом 7.
1.3. В приложении 2 к распоряжению слова «Атаева 

Нино Бежановна – начальник Управления по координа-
ции внедрения стандартизации и сопровождения науч-
ной и исследовательской деятельности в медицинских 
организациях города Москвы Государственного казенно-
го учреждения «Дирекция по координации деятельности 
медицинских организаций Департамента здравоохране-
ния города Москвы»» заменить словами «Халилов Алек-
сандр Рафикович  – заместитель начальника управления –  
начальник отдела координации специальных мероприя-
тий и взаимодействия с общественными организациями 
и территориальными органами в округах Управления по 
координации текущей деятельности медицинских ор-
ганизаций города Москвы и организации льготного ле-
карственного обеспечения Государственного казенного 
учреждения города Москвы «Дирекция по координации 
деятельности медицинских организаций Департамента 
здравоохранения города Москвы»».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



5

Принять Рубцова Николая Владимировича на государственную гражданскую службу города Москвы и назначить 
на должность заместителя руководителя Департамента здравоохранения города  Москвы с заключением служебного 
контракта сроком на пять лет, но  не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Рубцове Н.В.
Распоряжение Мэра Мо с к вы от 24 января 2025 года № 38-РМ



6

Постановления Правительства Москвы

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 
Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 9 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Западный 
административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 9 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 60» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

1.4. Раздел 3 книги 9 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить пунктом в редакции согласно при-
ложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 49-ПП



7

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 49-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Западный административный округ города Москвы



8

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 49-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Западный административный округ города Москвы



9

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 49-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Западный административный округ города Москвы

№ 
пункта Районы

Номер  
территориальной 

зоны

Коды видов разрешенного использования земельных участков  
и объектов капитального строительства 

62 Дорогомилово 0805020
2.7.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.3, 3.4.1, 3.5.1, 3.5.2, 3.6.1, 3.8.1, 3.10.1, 4.1, 4.4, 

4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 4.9.1.3, 4.9.1.4, 4.9.2, 4.10, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4, 5.1.5, 
12.0.1, 12.0.2

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 
Центральный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 2 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Централь-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 2 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 3 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить пунктом в редакции согласно при-
ложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 50-ПП



10

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 50-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



11

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 50-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



12

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 50-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Центральный административный округ города Москвы

№ п/п Районы
Номер  

территориальной 
зоны

Коды видов разрешенного использования земельных участков  
и объектов капитального строительства 

66 Мещанский 0105015 2.7.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.3, 3.4.1, 3.5.1, 3.5.2, 3.6.1, 3.8.1, 3.10.1, 4.1, 4.4, 
4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 4.9.2, 4.10, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4, 5.1.5, 12.0.1, 12.0.2

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Северо-Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 10 территори-
альной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить изображением 
территориальной зоны согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Северо-Западный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 10 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 52-ПП



13

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 52-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Северо-Западный административный округ города Москвы



14

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 52-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северо-Западный административный округ города Москвы



15

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 
Центральный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 2 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Централь-
ный административный округ города Москвы» разде- 
ла 1 книги 2 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 53-ПП



16

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 53-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



17

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 53-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



18

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 5 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 54-ПП



19

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 54-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



20

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 54-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



21

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Центральный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 2 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 55-ПП



22

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 55-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



23

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 55-ПП



24

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 55-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1306

Территориальная зона 13024172

Основные виды разрешенного 
использования 4.1. Деловое управление

Условно разрешенные виды  
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%)

В соответствии с режимами использования земель и требованиями  
к градостроительным регламентам охранной зоны объекта культурного 
наследия

Высота застройки (м)
В соответствии с режимами использования земель и требованиями  
к градостроительным регламентам охранной зоны объекта культурного 
наследия

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен –  
530 кв.м



25

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 
Северный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 3 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Северный 
административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 3 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 56-ПП



26

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 56-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Северный административный округ города Москвы



27

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 56-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северный административный округ города Москвы



28

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 56-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Северный административный округ города Москвы

Пункт 759

Территориальная зона 118243647

Основные виды разрешенного 
использования

4.1. Деловое управление.
4.4. Магазины.
4.5. Банковская и страховая деятельность.
4.6. Общественное питание.
4.9. Служебные гаражи

Условно разрешенные виды  
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен –  
34 500 кв.м



29

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки города Мо-
сквы», изменив изображение территориальной зоны 
на карте градостроительного зонирования «Границы 
территориальных зон и виды разрешенного использо-
вания земельных участков и объектов капитального 
строительства. Южный административный округ горо-
да Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 57-ПП



30

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 57-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы



31

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изменив изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон, подзон территориальных зон и предель-
ные параметры разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства. Район 
Краснопахорский города Москвы» раздела 1 книги 13 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 58-ПП



32

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 58-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Район Краснопахорский города Москвы



33

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изменив изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон и виды разрешенного использования зе-
мельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Юго-Восточный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 6 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению согласно приложению к настоящему поста-
новлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 59-ПП



34

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 59-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Юго-Восточный административный округ города Москвы



35

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изменив изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Юго-Восточ-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 6 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 60-ПП



36

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 60-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Юго-Восточный административный округ города Москвы



37

В соответствии с частью 22 статьи 45 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации, Законом горо-
да Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный 
кодекс города Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 27 марта 2023 г. № 465-ПП «Об утверждении 
проекта планировки территории линейного объекта – 
улично-дорожная сеть для транспортного обслуживания 
территории, ограниченной Кутузовским шоссе, Серед-
никовской улицей и улицей Дмитрия Разумовского»:

1.1. В пункте 6 постановления слова «Бочкаре- 
ва А.Ю.» заменить словами «Ефимова В.В.».

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить раз-
делом 1.3(1) в редакции согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению.

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить раз-
делом 1.4(1) в редакции согласно приложению 2 к насто-
ящему постановлению.

1.4. Дефис пятый абзаца четвертого раздела 2.1 при-
ложения 1 к постановлению признать утратившим силу.

1.5. Абзац седьмой раздела 2.1 приложения 1 к поста-
новлению дополнить дефисом в следующей редакции:

«– переустройство воздушных линий электропереда-
чи 110 кВ c заменой промежуточных опор на анкерные.».

1.6. Дефис третий абзаца десятого раздела 2.1 при-
ложения 1 к постановлению признать утратившим силу.

1.7. Пункты 5, 6.6.5, 6.9 таблицы «Основные харак-
теристики и назначение планируемых для размещения 
линейных объектов» раздела 2.1 приложения 1 к поста-
новлению признать утратившими силу.

1.8. Раздел 2.1 приложения 1 к постановлению допол-
нить таблицей «Основные характеристики и назначение 
планируемых для размещения линейных объектов (1)» в 
редакции согласно приложению 3 к настоящему поста-
новлению.

1.9. Приложение 1 к постановлению дополнить раз-
делом 2.4(1) в редакции согласно приложению 4 к на-
стоящему постановлению.

1.10. Приложение 1 к постановлению дополнить раз-
делом 2.11(1) в редакции согласно приложению 5 к на-
стоящему постановлению.

1.11. Дефис пятый абзаца первого раздела 2.12 при-
ложения 1 к постановлению признать утратившим силу.

1.12. Абзац второй раздела 2.12 приложения 1 к 
постановлению дополнить дефисом в следующей ре- 
дакции:

«– переустройство воздушных линий электропереда-
чи 110 кВ c заменой промежуточных опор на анкерные.».

1.13. Дефис третий абзаца третьего раздела 2.12 
приложения 1 к постановлению признать утратившим  
силу.

1.14. Раздел 3.1 приложения 1 к постановлению до-
полнить чертежом «Чертеж межевания территории (1)» 
в редакции согласно приложению 6 к настоящему поста-
новлению.

1.15. Приложение 1 к постановлению дополнить раз-
делом 3.2.3(1) в редакции согласно приложению 7 к на-
стоящему постановлению.

1.16. Приложение 1 к постановлению дополнить раз-
делом 3.2.5 в редакции согласно приложению 8 к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 27 марта 2023 г. № 465-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 января 2025 года № 62-ПП



38

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 62-ПП



39



40



41



42

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 62-ПП



43



44



45



46

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 62-ПП

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы  
от 27 марта 2023 г. № 465-ПП

Основные характеристики и назначение планируемых для размещения линейных объектов (1)

№  
п/п

Перечень основных  
планировочных  
характеристик

Содержание планировочных характеристик

1 2 3

1 Краткое описание 
транспортно-
планировочного решения

Строительство улиц местного значения, строительство кольцевого 
пересечения на примыкании проектируемого проезда № 707  
к Середниковской улице, строительство накопительной полосы  
и разворота на Кутузовском шоссе, строительство разворота, съездов  
с кольцевого пересечения, примыкания Малинской улицы к 
Середниковской улице, дополнительной полосы, бокового проезда  
с разворотом на Середниковской улице, строительство и реконструкция 
накопительной полосы на Середниковской улице, строительство съездов  
с кольцевого пересечения на проектируемом проезде № 707

2 Проектируемый проезд 
№ 6536 на участке от 
проектируемого проезда 
№ 707 до Малинской 
улицы

Строительство

Протяженность 0,3 км (подлежит уточнению на последующих стадиях проектирования)

Количество полос 
движения

По 1–2 полосы в каждом направлении

Движение наземного 
городского пассажирского 
транспорта

Не предусматривается

Тротуары Предусматриваются

Парковочное 
пространство

Предусматривается

3 Боковой проезд с 
разворотом

Строительство

Протяженность 0,31 км (подлежит уточнению на последующих стадиях проектирования)

Количество полос 
движения

1 полоса в одном направлении

Движение наземного 
городского пассажирского 
транспорта

Не предусматривается

Тротуары Предусматриваются

Парковочное 
пространство

Не предусматривается



47

Приложение 4 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 62-ПП

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы  
от 27 марта 2023 г. № 465-ПП

2.4(1). Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов, 
подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения

№ точки

Координаты  
(Система координат МСК-77,  

используемая для ведения Единого  
государственного реестра недвижимости)

X Y

1 2 3

543 -18842.38 32072.67

544 -18871.92 32173.56

545 -18838.64 32267.67

546 -18854.34 32374.13

547 -18845.04 32545.60

548 -18825.50 32721.61

549 -18807.06 32894.96

550 -18782.66 33010.62

551 -18744.65 33029.18

552 -18726.50 33025.86

553 -18759.60 32887.33

554 -18777.77 32716.49

555 -18797.15 32542.03

556 -18802.30 32374.48

557 -18789.81 32262.23

558 -18821.74 32172.96

559 -18796.98 32099.72

№ точки

Координаты  
(Система координат МСК-77,  

используемая для ведения Единого  
государственного реестра недвижимости)

X Y

1 2 3

560 -18826.85 32080.76

561 -18854.98 32171.74

562 -18819.56 32250.91

563 -18836.80 32374.46

564 -18831.09 32544.46

565 -18811.57 32720.17

566 -18793.15 32893.24

567 -18762.75 33020.34

568 -18712.12 33023.23

569 -18745.75 32885.01

570 -18763.85 32715.05

571 -18783.17 32541.16

572 -18787.14 32376.06

573 -18770.52 32243.54

574 -18804.09 32169.63

575 -18782.47 32108.92



48

Приложение 5 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 62-ПП

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы  
от 27 марта 2023 г. № 465-ПП

2.11(1). Перечень зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции, к чертежу 
границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением  
их местоположения

№ на 
чертеже

Назначение зоны планируемого 
размещения Наименование объекта Площадь, м2

1 2 3 4

2

Зона планируемого размещения 
линейных объектов, 

подлежащих реконструкции 
в связи с изменением их 

местоположения

Воздушные линии 
электропередачи 110 кВ 

«Омега – Эра I, II»
46619,4

3

Зона планируемого размещения 
линейных объектов, 

подлежащих реконструкции  
в связи с изменением  
их местоположения

Воздушные линии 
электропередачи 110 кВ 

«Октябрьская – Эра»
45878,6



49

Приложение 6 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 62-ПП



50



51



52



53

Приложение 7 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 62-ПП

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы  
от 27 марта 2023 г. № 465-ПП

3.2.3(1). Сведения о границах территории, применительно к которой осуществляется подготовка  
проекта межевания

№ точки

Координаты точки  
(Система координат МСК-77, используемая 

для ведения Единого государственного 
реестра недвижимости)

X Y

1 2 3

Контур 11

1377 -18277.24 31822.30

1378 -18284.13 31803.86

1379 -18299.34 31809.54

1380 -18330.38 31820.97

1381 -18351.21 31839.24

1382 -18354.90 31842.65

1383 -18358.40 31846.26

1384 -18361.70 31850.05

1385 -18366.76 31856.75

1386 -18371.21 31863.88

1387 -18375.00 31871.37

1388 -18378.12 31879.17

1389 -18380.53 31887.22

1390 -18382.21 31895.45

1391 -18383.16 31903.79

1392 -18383.36 31912.19

1393 -18382.82 31920.57

1394 -18381.53 31928.87

1395 -18379.52 31937.02

1396 -18376.78 31944.96

1397 -18332.64 32056.82

1398 -18086.00 31960.14

1399 -18106.26 31908.47

1400 -18244.66 31962.72

1401 -18270.82 31896.01

1402 -18282.95 31900.67

1403 -18256.77 31967.47

1404 -18334.39 31997.89

1405 -18344.05 31945.62

1406 -18352.52 31899.77

№ точки

Координаты точки  
(Система координат МСК-77, используемая 

для ведения Единого государственного 
реестра недвижимости)

X Y

1 2 3

1407 -18351.38 31894.35

1408 -18349.79 31889.04

1409 -18347.74 31883.90

1410 -18345.26 31878.95

1411 -18342.37 31874.23

1412 -18339.08 31869.77

1413 -18335.42 31865.62

1414 -18331.42 31861.79

1415 -18308.90 31842.03

1416 -18298.83 31834.44

1417 -18288.11 31827.78

1377 -18277.24 31822.30

Контур 12

1418 -18531.19 32952.77

1419 -18528.66 32954.27

1420 -18527.47 32931.88

1421 -18530.07 32932.79

1422 -18563.06 32932.25

1423 -18630.35 32931.19

1424 -18649.09 32929.93

1425 -18684.08 32926.48

1426 -18716.24 32923.28

1427 -18724.47 32922.46

1428 -18736.94 32921.22

1429 -18745.75 32885.01

1430 -18763.85 32715.05

1431 -18783.17 32541.16

1432 -18787.14 32376.06

1433 -18770.52 32243.54

1434 -18804.09 32169.63

1435 -18782.49 32108.91



54

№ точки

Координаты точки  
(Система координат МСК-77, используемая 

для ведения Единого государственного 
реестра недвижимости)

X Y

1 2 3

1436 -18826.85 32080.76

1437 -18842.38 32072.67

1438 -18871.92 32173.56

1439 -18838.64 32267.67

1440 -18854.34 32374.13

1441 -18845.04 32545.60

1442 -18825.50 32721.61

1443 -18807.06 32894.96

1444 -18782.66 33010.62

№ точки

Координаты точки  
(Система координат МСК-77, используемая 

для ведения Единого государственного 
реестра недвижимости)

X Y

1 2 3

1445 -18744.65 33029.18

1446 -18712.12 33023.23

1447 -18731.93 32941.81

1448 -18647.33 32950.23

1449 -18641.80 32950.71

1450 -18636.25 32951.02

1451 -18630.70 32951.19

1418 -18531.19 32952.77

Приложение 8 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2025 г. № 62-ПП

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы  
от 27 марта 2023 г. № 465-ПП

3.2.5. Перечень земельных участков, в отношении которых проектом межевания территории предлагается 
установление сервитута или публичного сервитута для размещения линейных объектов

№ п/п

Перечень кадастровых номеров существующих 
земельных участков, в отношении которых 

предполагается установление сервитута,  
их адреса или описание местоположения

Перечень и адреса объектов недвижимого 
имущества

1 2 3

1 77:10:0007001:8773 (Российская Федерация,  
город Москва, внутригородская территория 

муниципальный округ Крюково, город Зеленоград, 
улица Середниковская, земельный участок 4)

Объекты капитального строительства 
отсутствуют



55

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Район Филимонковский города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Район Филимонковский города Москвы» раздела 1 кни-
ги 12 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению дополнить 
изображением территориальной зоны согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2025 года № 64-ПП



56

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 января 2025 г. № 64-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Район Филимонковский города Москвы



57

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 января 2025 г. № 64-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Район Филимонковский города Москвы



58

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от  28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Район Краснопахорский города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Район Краснопахорский города Москвы» раздела 1 кни-
ги 13 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению дополнить 
изображением территориальной зоны согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Изображение территории на карте градострои-
тельного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию территории» раздела 1 кни- 
ги 14 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2025 года № 65-ПП



59

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 24 января 2025 г. № 65-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Район Краснопахорский города Москвы



60

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 24 января 2025 г. № 65-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Район Краснопахорский города Москвы



61

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 24 января 2025 г. № 65-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14 
Карта градостроительного зонирования 
Территории, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории



62

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от  28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Юго-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 6 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению дополнить изображением 
территориальной зоны согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Юго-Восточный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 6 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию.

1.3. Изображение территории на карте градострои-
тельного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию территории» раздела 1 кни- 
ги 14 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2025 года № 66-ПП



63

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 24 января 2025 г. № 66-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Юго-Восточный административный округ города Москвы



64

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 24 января 2025 г. № 66-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Юго-Восточный административный округ города Москвы



65

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 24 января 2025 г. № 66-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14 
Карта градостроительного зонирования 
Территории, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории



66

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы  от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Район Краснопахорский города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображениями территориальных зон 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Район Краснопахорский города Москвы» раздела 1 кни-
ги 13 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению дополнить 
изображениями территориальных зон согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Изображение территории на карте градострои-
тельного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию территории» раздела 1 кни- 
ги 14 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2025 года № 67-ПП



67

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 24 января 2025 г. № 67-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Район Краснопахорский города Москвы



68

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 24 января 2025 г. № 67-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Район Краснопахорский города Москвы



69

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 24 января 2025 г. № 67-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14 
Карта градостроительного зонирования 
Территории, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории



70

Информация

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
для размещения линейного объекта – участок улич-
но-дорожной сети от Звенигородского шоссе до Третьего 
транспортного кольца.

Границы зон планируемого размещения вышеука-
занных линейных объектов утверждены постановле-
нием Правительства Москвы от 10.12.2024 № 2847-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты н едвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 и  
28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования отдельных правоотношений 
в связи с присоединением к субъекту Российской Феде-
рации – городу федерального значения Москве террито-
рий и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеука-
занных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информа-
цию о предполагаемом изъятии земельных участков и 
(или) иных объектов недвижимого имущества для госу-
дарственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением о 
вручении в Департамент городского имущества города 
Москвы по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвар-
дейский проезд, д. 21, стр. 1.

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества, расположенных на территории линейного 
объекта – участок улично-дорожной сети от Звенигородского шоссе 
до Третьего транспортного кольца



71



72



73



74



75

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
для размещения линейных объектов, расположенных на 
территории по адресу: 2-й Иртышский проезд, вл. 8.

Границы зон планируемого размещения вышеука-
занных линейных объектов утверждены постановле-
нием Правительства Москвы от 07.11.2024 № 2518-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 и  
28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования отдельных правоотношений 
в связи с присоединением к субъекту Российской Феде-
рации – городу федерального значения Москве террито-
рий и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеука-
занных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информа-
цию о предполагаемом изъятии земельных участков и 
(или) иных объектов недвижимого имущества для госу-
дарственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением о 
вручении в Департамент городского имущества города 
Москвы по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвар-
дейский проезд, д. 21, стр. 1.

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества, расположенных на территории по адресу: 
2-й Иртышский проезд, вл. 8



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
для размещения линейных объектов, расположенных на 
территории линейного объекта – участка улично-дорож-
ной сети – участок МКАД от шоссе Энтузиастов до улицы 
Молдагуловой.

Границы зон планируемого размещения вышеука-
занных линейных объектов утверждены постановле-
нием Правительства Москвы от 23.09.2022 № 2069-ПП 
(в ред. от 11.12.2024 № 2904-ПП).

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 и  
28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования отдельных правоотношений 
в связи с присоединением к субъекту Российской Феде-
рации – городу федерального значения Москве террито-
рий и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеука-
занных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информа-
цию о предполагаемом изъятии земельных участков и 
(или) иных объектов недвижимого имущества для госу-
дарственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением о 
вручении в Департамент городского имущества города 
Москвы по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвар-
дейский проезд, д. 21, стр. 1.

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества, расположенных на территории линейного объекта – 
участка улично-дорожной сети – участок МКАД от шоссе Энтузиастов  
до улицы Молдагуловой



86

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 2
 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

1 
де

ка
бр

я 
20

24
 г

. №
 2

90
4-

П
П



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 3
 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

1 
де

ка
бр

я 
20

24
 г

. №
 2

90
4-

П
П



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории с 
целью строительства мемориального комплекса с кре-
маторием в Краснопахорском районе города Москвы, 
вблизи деревни Овечкино и СНТ «Белые Березки».

Границы зон планируемого размещения вышеука-
занных линейных объектов утверждены постановле-
нием Правительства Москвы от 05.12.2024 № 2790-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 и  
28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования отдельных правоотношений 
в связи с присоединением к субъекту Российской Феде-
рации – городу федерального значения Москве террито-
рий и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеука-
занных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информа-
цию о предполагаемом изъятии земельных участков и 
(или) иных объектов недвижимого имущества для госу-
дарственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением о 
вручении в Департамент городского имущества города 
Москвы по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвар-
дейский проезд, д. 21, стр. 1.

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества с целью строительства мемориального комплекса  
с крематорием в Краснопахорском районе города Москвы, вблизи деревни 
Овечкино и СНТ «Белые Березки»



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170



171



172



173



174



175



176



177



178



179



180



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194



195

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
для размещения линейного объекта – улично-дорожная 
сеть на пересечении 66 км МКАД и улицы Маршала Ка-
тукова.

Границы зон планируемого размещения вышеука-
занных линейных объектов утверждены постановле-
нием Правительства Москвы от 20.11.2024 № 2641-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 и  
28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования отдельных правоотношений 
в связи с присоединением к субъекту Российской Феде-
рации – городу федерального значения Москве террито-
рий и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеука-
занных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информа-
цию о предполагаемом изъятии земельных участков и 
(или) иных объектов недвижимого имущества для госу-
дарственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением о 
вручении в Департамент городского имущества города 
Москвы по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвар-
дейский проезд, д. 21, стр. 1.

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества, расположенных на территории линейного объекта – 
улично-дорожная сеть на пересечении 66 км МКАД и улицы Маршала Катукова



196



197



198



199



200

Январь 2025 года  Спецвыпуск № 3

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085); 

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 24.01.2025

Дата выхода в свет: 28.01.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ № 


